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Návrh na uznesenie k záverečnému účtu obce za rok 2022 

 

Obecné  zastupiteľstvo v Kútnikoch   

  

a/   s c h v a ľ u j e: 

 

1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie  obce Kútniky za rok 2022 bez výhrad. 

2. Výsledok bežného a kapitálového hospodárenia za rok 2022 je schodok vo výške 

80 115,83 EUR. 

3. Celkové hospodárenie obce za rok 2022 bol prebytok vo výške 27 323,98 Eur.   

4. Do rezervného fondu sa pridelí 21 919,89 Eur. 

5. Záverečný účet obce za rok 2022 vykazuje: 

 

V bežnom rozpočte: Príjmy:         1 017 253,81    

 Výdavky:        929 582,86     

 Prebytok:        87 670,95     

V kapitálovom rozpočte: Príjmy:       41 602,00 

 Výdavky:            209 388,78     

 Schodok: 167 786,78 

Finančné operácie: Príjmy:      161 315,95     

 Výdavky:        53 876,14     

 Prebytok:      107 439,81 

Celkové hospodárenie obce                                                                                   27 323,98    
 

 

 

b/   b e r i e     n a    v e d o m i e : 

 

Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Kútniky za rok 2022 
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ZÁVEREČNÝ ÚČET 

1. Úvod 

Povinnosť zostaviť „Záverečný účet“ je pre obce stanovená zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Záverečný účet bol 

zostavený v súlade s § 16 tohto zákona.  

Povinnosť vyhotoviť „Výročnú správu“ je pre obce stanovená zákonom č. 431/2002 Z. z. o 

účtovníctve v znení zmien a doplnkov. Výročná správa bola vyhotovená v súlade s § 20 tohto 

zákona. 

 

Úvod o rozpočte 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce. Rozpočet na rok 2022 bol 

zostavený podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7. decembra 2021 uznesením 

č. 96. Zmena v plnení rozpočtu bola schválená obecným zastupiteľstvom 20. septembra 

2022 uznesením č. 123. 

 

Rozpočet obce v zmysle § 10 ods. 3 písm. a, b, c zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa člení: 

- bežné príjmy a bežné výdavky 

- kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

- príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie 

 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

Prebytok rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) po skončení roka neprepadá a je zdrojom 

tvorby rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. Prípadný schodok rozpočtu podľa 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) uhrádza obec predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných 

fondov alebo z návratných zdrojov financovania. Zostatok finančných operácií je v zmysle §15 

ods. 1 písm. c) zákona zdrojom rezervného fondu. 

2. Záverečný účet – vyčíslenie výsledku hospodárenia 

Záverečný účet vykazuje výsledok, ktorý je rozdielom medzi prijatými finančnými 

prostriedkami a vydanými finančnými prostriedkami, kým výsledok hospodárenia je rozdiel 

medzi výnosmi a nákladmi bez ohľadu na zaplatenie. Obec vedie akruálne účtovníctvo, ale 

zároveň účtuje aj o rozpočtových príjmoch a výdajoch. 
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Vyčíslenie výsledku hospodárenia viď v nasledovnej tabuľke. 

 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA (EUR) 

Výsledok hospodárenia Rozpočet 2022 
Upravený 

 rozpočet 2022 

Skutočnosť  

2022 

Bežné  príjmy 863 380 950 430       1 017 253,81    

Bežné výdavky 831 980 909 362       929 582,86     

Výsledok bežného rozpočtu 31 400 41 068       87 670,95     

Kapitálové príjmy 100 000 100 000      41 602,00 

Kapitálové výdavky 100 000 203 341,97           209 388,78     

Výsledok kapitálového rozpočtu                   0         -103 341,97 -167 786,78 

Prebytok /+ /alebo schodok/-  

rozpočtového hospodárenia obce /saldo 

bežného a kapitálového rozpočtu 

spolu/ 

       31 400 -62 273,97 -80 115,83      

        

Príjmy z finančných operácií 104 000 154 523,97      161 315,95     

Výdavky z finančných operácií 64 000 64 000        53 876,14     

Výsledok finančných operácií        40 000 90 523,97      107 439,81 

Príjmy spolu 1 067 380 1 204 953,97     1 220 171,76     

Výdavky spolu 995 980 1 176 703,97       1 192 847,78    

Celkový výsledok hospodárenia 71 400 28 250         27 323,98    

Ako je to v horeuvedenej tabuľke uvedené, celkové hospodárenie obce je prebytkové vo 

výške 27 323,98 Eur, rozpočtové hospodárenie s vylúčením  finančných operácií je 

schodkové vo výške 80 115,83 Eur. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto 

prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky na Referendum v sume 1 349,14 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

Zostatok schodku rozpočtu v sume 81 464,97 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme vysporiadať zo:  

- zostatku finančných operácií 81 464,97 EUR  
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo zábezpeky podľa 

osobitných predpisov v sume 4 054,95 EUR v sume 21 919,89 EUR,  navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu                       21 919,89 EUR 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 21 919,89 EUR. 

3. Údaje o plnení rozpočtu 

3.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

Ukazovateľ Rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % plnenia 

Bežné príjmy 863 380 950 430       1 017 253,81    107 

Kapitálové príjmy 100 000 100 000      41 602,00 42 

Finančné operácie 104 000 154 523,97      161 315,95     104 

Spolu: 1 067 380 1 204 953,97     1 220 171,76     101 

 

Skutočne dosiahnuté príjmy v roku 2022 boli o 74 276,92 Eur vyššie ako v roku 2021. Plnenie 

k rozpočtu obce bolo vo výške 101 %.  

 

3.2 Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu, t.j. vlastné príjmy sú tvorené daňovými a nedaňovými príjmami. 

Ostatné príjmy sú tvorené transfermi na prenesený výkon štátnej správy. 

Celkové daňové príjmy v roku 2022 boli vyššie než sme plánovali.  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 472 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 473 938,24 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. Mali by tvoriť najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu, ale z roka 

na rok sa nedá predpokladať dopad týchto príjmov na rozpočet obce. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 210 050 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 211 285,97 EUR, čo 

je 101 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 84 668,89 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 126 569,56 EUR a dane z bytov boli v sume 47,52 EUR.  

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 961,90 EUR, čo je 98 

% plnenie.   

Daň za predajné automaty  

Z rozpočtovaných 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 100 EUR.   

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 43 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 54 189,12 EUR, čo je 

126 % plnenie.   
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Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami  z vlastníctva majetku, z administratívnych poplatkov, 

úrokov a výnosov z vkladov, z predaja a služieb, z iných nedaňových príjmov. Do príjmov z 

vlastníctva majetku patria  príjmy z nájomného. 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 66 780 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 63 511,81 EUR, čo je 

95 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 7 771,46 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 54 432,35 EUR a prenájom 

zo strojov v sume 1 308,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: z rozpočtovaných 13 000 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2022 v sume 20 121,50 EUR, čo je 155 % plnenie. 

Pokuty, penále a iné sankcie: z rozpočtovaných 2 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 4 105,32 EUR, čo je 158 % plnenie. 

Poplatky a platby z predaja a služieb: z rozpočtovaných 17 900 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 20 743,25 EUR, čo je 116 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 550 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

30 521,41 EUR.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z náhrad poistného plnenia, 

z odvodov hazardných hier a ostatných podobných hier, z refundácie, z vratiek a z dividend.  

 

Prijaté granty a transfery 

V roku 2022 sme prijali granty a transfery v celkovej výške 136 775,29  Eur. Jedná sa o granty a 

transfery účelovo viazané, ktoré boli použité v súlade s ich účelom. Obec Kútniky  prijalo v roku 

2022 bežné granty a transfery  ktoré viď. rozpísané v nasledovnej tabuľke. 

 

 Tuzemské bežné granty Skutočnosť 

312 001 Odmeny - dotácia 303,63 

312 012 Energie – refundácie nákladov 6 400,00 

312 012 REGOB 480,15 

312 012 Normatívne a nenormatívne fin.prostr.na ZŠ a MŠ  102 131,00 

312 012 Register adries 54,80 

312 012 Transfer pre MŠ zo ŠR 6 376,00 

312 012 Starostlivosť o ŽP - ObÚ ŽP 145,71 

312 001 Pomoc odídencom z Ukrajiny 14 347,50 

312 012 Referendum  1 349,14 

312 012 Voľby do OSO a VÚC 3 737,36 

311 Dar – deň detí 50,00 

311 DHZ a ost. Dotácie 1 400,00 

  300 GRANTY A TRANSFERY SPOLU: 136 775,29 
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3.3 Kapitálové príjmy 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Príjem z predaja majetku 100 000 41 602 42 

Kapitálové príjmy spolu 100 000,00 41 602,00 42 

 

3.4 Príjmové finančné operácie  

V roku 2022 boli používané fondy vo výške 150 006,15 Eur a prostriedky z predchádzajúcich 

rokov vo výške 4 978,33 Eur. Obec prijala zábezpeky vo výške 6 331,47 Eur.  

 

 

Príjmy 2022 

 

 
 

Ako vyplýva z horeuvedeného grafu, bežné príjmy tvoria 83% z celkových príjmov obce, 

kapitálové príjmy 4%, finančné operácie 13% z celkových príjmov obce. Zdrojom krytia 

investícií boli najmä bežné príjmy. 

3.5 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 

Obdobne ako sú plnené celkové príjmy primerane sú čerpané aj výdavky. Rozdelenie podľa 

druhov výdavkov viď v nasledujúcej tabuľke. 

 

Ukazovateľ Rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 831 980 909 362       929 582,86     102 

Kapitálové výdavky 100 000 203 341,97           209 388,78     103 

Finančné operácie 64 000 64 000        53 876,14     84 

Spolu: 995 980 1 176 703,97       1 192 847,78    101 
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3.6 Bežné výdavky 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 288 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 340 136,84 EUR, 

čo je 118 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  99 420 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 121 153,48 EUR.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných  450 642 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 409 548,51 EUR, 

čo je 91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, 

materiál, cestovné náhrady, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 60 700 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 49 798,61 EUR, čo 

je 82 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 10 100 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 945,42 EUR, čo 

predstavuje 89 % čerpanie. 

3.7 Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky sú výdavky na rekonštrukciu a modernizáciu, na realizáciu stavieb a nákup 

pracovných, prevádzkových strojov a špeciálnych strojov. V nasledovnej tabuľke viď plnenie 

investičných akcií za rok 2022, celkové plnenie bolo na 103 %. 

 

Názov Rozpočet Skutočnosť % Plnenia 

Nákup špeciálnych strojov, zariadení, 

techniky 
5 000,00 5 861,21 117 

Realizácia stavieb 22 550,00 33 562,62 149 

Rekonštrukcia a modernizácia  171 791,97 167 068,95 97 

Projektová dokumentácia 4 000,00 1 840,00 46 

Nákup nákladných vozidiel, dopr. prac. 

strojov, traktorov 
0,00 1 056,00 - 

Spolu 203 341,97 209 388,78 103 

3.8 Finančné operácie 

Vo finančných operáciách výdaje tvoria splátky istín úverov ŠFRB, bankových úverov, celkové 

čerpanie bolo vo výške 84 %. 

 

  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Splácanie tuzemskej istiny z úverov 

ŠFRB 
30 000,00 31 499,62 105 

Splácanie tuzemskej istiny z bankových 

úverov 
30 000,00 20 100,00 67 

Vrátenie a použitie zábezpeky 4 000,00 2 276,52 57 
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Finančné operácie spolu 64 000,00 53 876,14 84 

 

 

Podiel jednotlivých výdavkov na celkových výdavkoch obce: 

 

 
 

Ako vyplýva z diagramu, bežné výdavky tvoria 78% z celkových výdavkov, na investície sa 

použilo 18% a na splátky istín 4% z celkových výdavkov. 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu 

             

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022    1 670,71 

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                       3 006,74 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                   2 737,00 

KZ k 31.12.2022    1 940,45 

           

5. Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. o použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 92 083,52 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

867,57 
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                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií 56 340,88 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

      

Prestavba KD Blažov na CVČ 

uznesenie č.82 zo dňa 29.6.2021 

Rekonštrukcia MK v Blažove 

uznesenie č.114 zo dňa 21.6.2022  

145 000,00 

 

60 000,00 

 

85 000,00 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 4 291,97 

6. Bilancia aktív a pasív  

Aktíva     

Názov ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 9 406 990,03   9 232 571,93   

z toho:     

    Dlhodobý hmotný majetok 9 235 099,02 9 060 680,92 

    Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

    Dlhodobý fin. Majetok 171 891,01 171 891,01 

Obežný majetok spolu 317 436,16    196 896,57    

z toho:     

    Dlhodobé pohľadávky 0 0 

    Krátkodobé pohľadávky 69 039,27 79 493,96 

    Finančný majetok 248 193,76 117 170,51 

    Zásoby 203,13 232,10 

Časové rozlíšenie  44 392,03 38 816,69 

SPOLU 9 768 818,22 9 468 285,19 

 

 

Pasíva     

Názov ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Vlastné zdroje krytia majetku 3 175 536,93 3 164 395,01 

z toho:     

     Výsledok hospodárenia 3 175 536,93 3 164 395,01 

Záväzky 996 243,22 914 996,81 

z toho:     

     Dlhodobé záväzky 599 728,36 555 665,30 

     Krátkodobé záväzky 191 153,35 173 952,86 

     Bankové úvery a ost. výp. 202 929,51 182 829,51 

Časové rozlíšenie 5 597 038,07 5 388 893,37 

SPOLU 9 768 818,22 9 468 285,19 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                  159 829,51 EUR 

- voči štátu (NFV) 23 000,00 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB) 509 676,77 EUR 

- voči dodávateľom                    92 485,95 EUR 

- voči zamestnancom                      15 851,27 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 22 334,61 EUR 

 

Prehľad o stave a vývoji úverov     

Veriteľ Úver na 
Dátum 

poskyt 

úveru 
Výška úveru 

Splátka za 

obdobie 
Dátum 

splatenia 
Zostatok 

ŠFRB Nájomné  byty  31.05.2007 955 984,86 31 499,62 31.05.2037 509 676,77 

OTP 

banka 

Výstavba 

kanalizácie 
28.10.2015 299 918,06 20 100,00 31.12.2030 159 829,51 

Spolu        669 506,28 

 

V roku 2020 obec prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 23 000,00 Eur. Návratná finančná 

výpomoc bola poskytnutá bezúročne. NFV bude splácaná od roku 2024 do 2027. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

1. celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

2. suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov, záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu z iného subjektu verejnej správy, 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na 

základe osobitného predpisu. 

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2021:  

- bežné príjmy vykázané vo výkazu FIN 1-12           958 892,02 EUR 

- bežné príjmy znížené na základe bodu 2.  803 330,11 EUR 

  

- z toho 60 % 575 335,21 EUR 

- z toho 25 % 200 832,53 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 

- zostatok istiny z bankových úverov a výpomoci 159 829,51 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   509 676,77 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  669 506,28 EUR 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   
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- z úverov zo ŠFRB 509 676,77 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 159 829,51  EUR 

Celková suma splátok návratných zdrojov financovania 

vrátane úhrady výnosov 28 187,11 EUR 

8. Prehľad o poskytnutých zárukách 

Obec neprevzalo záruku za úver poskytovaný fyzickej osobe podnikateľovi ani právnickej osobe,  

čo nedovoľuje ani zákonná úprava. 

Obec Kútniky  na záruku návratnosti úverov nemá podpísané vista zmenky.  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

Obec Kútniky poskytla dotácie z rozpočtu obce na činnosť miestnych organizácií, a to pre: 

 

Slovenský červený kríž  vo výške     1 059,00  Eur 

Dobrovoľný hasičský zbor   vo výške     1 524,00  Eur  

Združenie rybárov   vo výške     2 915,00  Eur 

Telovýchovná jednota Kútniky (futbalové družstvo, stolný tenis) vo výške           8 742,00  Eur 

 

ďalej poskytla Obec Kútniky finančnú dotáciu z rozpočtu obce pre: 

 

jednotlivcov – fyzické osoby  vo výške                 2 200,00  Eur  

dôchodcov – fyzické osoby   vo výške                 6 750,00  Eur  

novorodencov obce    vo výške                 2 000,00  Eur  

 

10. Náklady a výnosy z podnikateľskej činnosti 

Obec Kútniky nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy podnikateľskej činnosti. 

 

11. Hodnotenie plnenia výdavkov obce 

Konštrukcia rozpočtu a jeho splnenie v roku 2022 v plnom rozsahu zohľadňovali priority obce.  

Zabezpečili sa základné samosprávne funkcie obce a bezporuchový chod obce pri dodržaní 

princípu úspornosti na každom úseku činnosti. Vytvoril sa dostatočný objem finančných 

prostriedkov na realizáciu dlhovej služby obce.  

Podrobný rozpis  viď v dokumente „Vyhodnotenie plnenia rozpočtu“, ktoré je rozpracované 

v samostatnej časti.  

 

Vypracovala: Tünde Pódaová  

V Kútnikoch, dňa 09.05.2023 
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VÝROČNÁ SPRÁVA 

1. Úvod 

Obec Kútniky  je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

2. Obec Kútniky (Hegyéte) 

ERB 

 

Obecný úrad Tel: 031 / 552 23 17 
 

Töböréte č.686 Email: ocukutniky@kutniky.sk  

929 01  Kútniky 
Web: www.kutniky.home.sk 

 

Samosprávny kraj:  Trnavský    

Okres: Dunajská Streda 

Región: Podunajsko 

IČO:  00305537 

Počet obyvateľov:  1480   (k 31.12.2022) 

Rozloha: 1098 ha 

Prvá písomná zmienka:  V roku 1240 

 

Prvá zmienka o obci je z roku 1240 ako Ety, Ethy z roku 1250 ako Ete, z roku 1260 ako 

Tewkeesethe, z roku 1268 ako Quinque ville Ethey, z roku 1420 ako Nagethi, z roku 1447 ako 

Kowachethy, z roku 1863 ako Hegybeneéte, z roku 1940 ako Hegyéthe, z roku 1948 ako 

Kútniky; maďarsky Hegybeneéte.  

 

Hlavná činnosť - územná samospráva: 

 starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby obyvateľov obce 

 usmerňovanie ekonomickej činnosti na území obce 

 zabezpečuje výstavbu a údržbu miestnych komunikácií 

 zabezpečuje verejnoprospešné služby – nakladanie s komunálnym odpadom, 

udržiavanie čistoty v obci a pod. 

 chráni životné prostredie na území obce 

 schvaľuje a obstaráva územnoplánovaciu dokumentáciu obce 

 zriaďuje, zakladá, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia 

 zabezpečuje verejný poriadok na území obce  

 zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok na území obce  

mailto:ocukutniky@kutniky.sk
http://www.e-obce.sk/kraj/TT.html
http://www.e-obce.sk/okres/13.html
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 plní úlohy na úseku sociálnej pomoci 

 vykonáva osvedčovanie listín a odpisov na listinách 

 vedie obecnú kroniku 

 plní iné úlohy stanovené osobitnými právnymi normami 

3. Základné orgány obce 

   Obecné zastupiteľstvo  

         Starosta obce 

4. Starosta obce 

JUDr. František Bokros 

5. Poslanci obce  

Poslanci obce do komunálnych volieb v roku 2022 

Mgr. Alica Busánszká – zástupkyňa starostu obce 

Štefan Bazsó 

Ing.Ferenc Bíró 

Ondrej Holi 

Bc.Zsolt Ivicze 

Ondrej Nagy 

Soňa Nagyová 

Anton Orosz 

Žigmund Zsemlye 

Poslanci obce po komunálnych voľbách v roku 2022 

Soňa Nagyová – zástupkyňa starostu obce 

 

         Silvia Alföldi 

Ing.Ferenc Bíró 

Gabriela Bokrosová 

Mgr.Alžbeta Bónová 

Ing.Beáta Cserkó 

Anton Orosz 
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Ing.Peter Süke 

 

Ing.Norbert Valkai 

 

6. Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a 

administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

7. Zamestnanci obce 

Obec vykazuje k 31.12.2022 – 26 zamestnancov, z toho počet vedúcich zamestnancov je 2 

a počet zamestnancov na materskej dovolenke 2. 

8. Základná škola s materskou školou s VJM Kútniky 

Základná škola s materskou školou s VJM Kútniky, Kútniky č.644 nemá právnu 

subjektivitu: 

- Základná škola –– základnú školu navštevuje 34 žiakov (1. - 4. ročník),  

- Materská škola – materskú školu navštevuje 29 detí, 

- Školský klub detí navštevuje 31 žiakov,  

- Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ – počet stravníkov 63 detí a 9 dospelých osôb. 

9. Spoločnosti a organizácie obce 

Obec Kútniky pre zabezpečenie plnenia svojich úloh zriadilo Základnú školu s materskou 

školou s vyučovacím jazykom maďarským Kútniky, ktorá plní úlohy stanovené zákonom 

a zriaďovateľom.  

Obec je akcionárom v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s.. 

10. Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. Nitra 

Obec je akcionárom tejto spoločnosti, ktorej činnosť je zameraná na poskytovanie služieb 

v oblasti dodávky vody a všetkých s tým súvisiacich činností. Majetkový podiel obce v tejto 

spoločnosti je 171.891,01 Eur, čo je predstavuje 5179 akcií. 

11. Sociálne zabezpečenie a zdravotníctvo 

 Obec Kútniky riešila poskytovanie štátnej pomoci odídencom z Ukrajiny ubytovaným na 

území obce. 

 Obec Kútniky poskytuje opatrovateľskú službu chorým a ťažko zdravotne postihnutým 

občanom v ich domácnosti. Výdavky na opatrovateľskú službu predstavujú finančné prostriedky 

poskytnuté na zabezpečenie mzdy vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní 

zamestnancov a výdavky na prídel do sociálneho fondu. Opatrovateľskú službu zabezpečovala 

obec ako zamestnávateľ zamestnankyňou v rámci pracovno-právneho vzťahu. Opatrovateľskú 

službu v obci zabezpečuje jedna opatrovateľka na čiastočný pracovný úväzok. 
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 V rámci sociálnej starostlivosti obec zabezpečuje podľa zákona č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych službách lekársku posudkovú činnosť pre občanov, ktorí sú na ňu odkázaní. V roku 

2022 bol lekársky posudok zabezpečený pre štyri fyzické osoby pri umiestnení občanov obce do 

zariadenia pre seniorov. 

 Na území obce sa nenachádza zdravotné zariadenie. Občania dochádzajú za 

zdravotníckymi službami do Dunajskej Stredy, kde je poskytovaná komplexná odborná 

a pohotovostná zdravotná starostlivosť. 

 Obec Kútniky na základe uznesení Obecného zastupiteľstva v Kútnikoch poskytla 

z rozpočtu obce jednorazový finančný príspevok jednotlivcom v hmotnej núdzi v celkovej výške 

2.200,00 €. 

Rodičom novorodencov boli poskytnuté finančné príspevky v celkovej výške 2.000,00 € (200,00 

€ na dieťa) a zároveň obec poskytla pre každého novorodenca pamätnú knihu. 

Pri príležitosti dňa dôchodcov sa uskutočnila tradičná oslava v Kultúrnej sále Obecného 

domu v Kútnikoch. Na slávnostný obed boli pozvaní starobní dôchodcovia obce (271 

dôchodcov), ktorým bol poskytnutý finančný príspevok vo výške 30,00 € na osobu. 

12. Kultúra a šport 

 Spoločenský a kultúrny život je zabezpečený prostredníctvom miestnych organizácií 

v Areáli športu v Blažove, Multifunkčnom ihrisku v Kútnikoch, kultúrnych domoch obce, 

obecnej knižnici, detských ihriskách a pri Rybníku „Báger“. 

 

 V obci aktívne vykonávajú svoju činnosť miestne organizácie: 

Slovenský červený kríž 

Dobrovoľný hasičský zbor 

Združenie rybárov 

Telovýchovná jednota Kútniky - futbalové družstvo a stolný tenis 

Klub dôchodcov Őszirózsa. 

Miestne organizácie sú finančne podporované z rozpočtu obce. Priestory na činnosť organizácií 

zabezpečuje obec. 

 Miestna organizácia: Poľovnícky spolok Kútniky – Povoda svoju činnosť vykonáva vo 

vlastných priestoroch. 

 

Počas roka 2022 boli obcou Kútniky zorganizované tradičné obecné oslavy: 

  Deň detí  

 I.Rybársky deň 

 Deň dôchodcov 

 III. Noc futbalistov 

 XIV. Vianoce v Kútnikoch s Mikulášskou oslavou a výstavou ručných prác.  

13. Hospodárstvo, doprava, územné plánovanie 

 V obci je podnikateľská aktivita vysoká. Najväčšiu časť podnikateľských subjektov 

tvoria živnostníci, ktorí tu aj vykonávajú svoju činnosť. V obci majú sídla aj obchodné 

spoločnosti. Ponuka služieb je rozsiahla a rôznorodá. 
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14. Rozpočet za rok 2022 

Príjmy a výdavky 2022 Rozpočet 2022 
Upravený 

 rozpočet 2022 

Skutočnosť  

2022 

Bežné  príjmy 863 380 950 430      1 017 253,81    

Bežné výdavky 831 980 909 362       929 582,86     

Kapitálové príjmy 100 000 100 000      41 602,00 

Kapitálové výdavky 100 000 203 341,97          209 388,78     

Príjmy z finančných operácií 104 000 154 523,97      161 315,95     

Výdavky z finančných operácií 64 000 64 000        53 876,14     

15. Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom  1 094 470 1 073 880 1 123 880 

z toho :    

Bežné príjmy 1 034 880 1 044 880 1 094 880 

Kapitálové príjmy 20 000 20 000 20 000 

Finančné príjmy 39 590 9 000 9 000 

 Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 094 470 1 058 880 1 058 880 

z toho :    

Bežné výdavky 984 780 984 780 984 780 

Kapitálové 

výdavky 

55 590 20 000 20 000 

Finančné výdavky 54 100 54 100 54 100 

16. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 1 263 985,78 1 238 722,49 

50 – Spotrebované nákupy 187 892,22 127 437,00 

51 – Služby 183 766,86 227 543,68 

52 – Osobné náklady 478 146,57 445 279,99 

53 – Dane a poplatky 607,76 541,76 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
1 562,85 4 540,97 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

364 464,41 362 253,70 
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56 – Finančné náklady 16 840,53 17 993,85 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
30 704,58 53 131,54 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 252 843,86 1 235 237,49 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
13 179,80 9 593,85 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
761 005,18 714 427,31 

64 – Ostatné výnosy 124 764,52 147 110,56 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 24 238,07 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 922,03 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

329 656,29 363 183,74 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-11 141,92 -3 485,00 

 

17. Prehľad o stavoch na bankových účtoch 

P.č Banka Čislo účtu Názov učtu 

Suma v 

EUR 

1.1.2022 

Suma v 

EUR 

31.12.2022 

1. VÚB a.s. 11690020024122 Fondovy účet 1 799,29 2 069,03 

2. VÚB a.s. 20024122 Bežný účet 52 717,65 28 615,18 

3. 
PRIMA banka 

Slovensko a.s. 
1802170006 Bežný účet - BYT 73 256,81 56 674,78 

4. 
PRIMA banka 

Slovensko a.s. 
1802172001 Bežný účet 44 459,43 22 473,48 

5. OTP banka 15872434 Obecný úrad 71 138,51 0 

6. OTP banka 16674704 Bežný účet 36,38 0 

7. ČSOB a.s. 4029793081 Bežný účet 0 4815,83 

8. Pokladňa Hotovosť Školská jedáleň 796,74 406,70 
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9. Pokladňa  Hotovosť Obecný úrad  3 608,95  2 115,51 

 SPOLU     247 813,76 117 170,51 

18. Finančné usporiadanie vzťahov  

voči: 

a. štátnemu rozpočtu 

b. štátnym fondom 

c. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

v súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie voči všetkým, ktorí poskytli finančné prostriedky 

svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

19. Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

- Asfaltovanie - rozšírenie miestnej komunikácie v Blažove;  

- Vodorovné dopravné značenie na miestnej komunikácií,  

- Osadenie spomaľovacieho prahu a dopravného značenia na miestnych komunikáciách; 

- Budova ZŠ – vonkajšie zateplenie budovy školského zariadenia; 

- Oplotenie na dvor školského zariadenia - osadenie pozinkovaného oplotenia na oddelenie 

priestoru v areáli  ZŠ s MŠ s VJM Kútniky; 

- Výmena svietidiel verejného osvetlenia v častiach Töböréte; Blažov a Heďbenéte 

- Stojisko na kuchynský odpad v obci Kútniky časť Töböréte – vytvorenie spevnenej 

plochy a odstavísk pre zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácností;  

- Rozšírenie kamerového systému na monitorovanie Stojiska na BRK odpad v Töböréte a 

na monitorovanie detského ihriska v Blažove; 

- Urnové steny - cintorín Töböréte, cintorín Heďbenéte, cintorín Blažov;  

- Vybudovanie nového chodníka  v cintoríne Blažov;  

- Projektová dokumentácia pre územné konanie - Zberný dvor;  

- Zariadenie CVČ v Blažove  nábytok do prezliekarne kuchynského personálu, nábytok do  

kuchynky na poschodí; 

  

- Vidla paletizačná na Zetor Major80; 

 

- Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ – nákup planetárneho mixéra;  

- Nákup stoličiek do školskej jedálne;  

- Nákup študentských stoličiek pre ZŠ.  

 

20. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
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- Zariadenie miestností Centra voľného času v Blažove; 

- Sfunkčnenie hospodárskeho dvora na uloženie separovaných druhov odpadov; 

- Prístrešok k Domu smútku v cintoríne Blažov a Töböréte; 

- Výmena svietidiel verejného osvetlenia v ostatných uliciach a častiach obce; 

- Chodník v Blažove k železničnej stanici. 

 

 

21. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 Rok 2023 bude opäť ťažkým obdobím v živote obce, nakoľko štátom prijímané legislatívne 

zmeny, energetická kríza, vojna na Ukrajine, to sú všetko činitele, ktoré veľmi negatívne 

zasahujú aj do hospodárenia obcí na celom území Slovenska. 

 

 

 

Vypracovala:  Tünde Pódaová    Schválil: 

 

 

 

V Kútnikoch, dňa 09.05.2023 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 


